<sup>28</sup> *Laud. Hier.* 50-55 : *Credimus ad te ideo pervenerit actus ab Alto / spinatus claudusque leo quo sicut ab acri / tendentemque pedem placide querulaque loquentem / voce tibi intrepidus sanasti vepre leonem, / sic quoque sacra Dei duo Testamenta malignis / errorum spinis sapiens purgaveris olim. ;* Cf. *Legenda Aurea*, p. 1912 : *Quadam uero die aduersperascente, cum Hieronymus cum fratribus ad sacram lectionem audiendam sederet, subito leo quidam claudicans monasterium ingressus est. [...] Leo igitur dum pedem sibi laesum ostenderet,*

l'ensevelissement du saint à Bethléem<sup>29</sup> après sa mort à un âge plus avancé, selon le poète, que dans la réalité<sup>30</sup>, l'apparition de Jérôme à Augustin et les miracles survenus après la mort du saint<sup>31</sup>, le transfert de ses reliques à Rome à la fin du 13<sup>ème</sup> s.<sup>32</sup>, son titre de docteur de l'Église donné en 1295 par le Pape Boniface VIII<sup>33</sup>. Sous chacune de ces informations véhiculées dès le Moyen-Âge se reconnaissent des sources diverses : la *Légende dorée* de Jacques de Voragine (c. 1260)<sup>34</sup>, les Lettres du Pseudo Augustin à Cyrille de Jérusalem<sup>35</sup>, du

---

*uocatis fratribus pedem sibi praecepit ablui et diligenter eius plagam inquiri. Quod cum factum fuisset, inuenerunt leonis plantam a sentibus uulneratam. Adhibita igitur diligenti cura leo conualuit et omni feritate deposita inter eos quasi domesticum animal habitauit.* (repris par G. d'Andrea, fol. 12 v). La suite de l'histoire n'est pas reprise par G. Brivio.

<sup>29</sup> *Laud. Hier.* 137-140 : *iussistis illos veluti bos ipse fidelis / ante sacrum presepe Dei, non marmore at ima / corpus humo sepelire tuum ut sic denique terra / terram habeat. [...]* ; Cf. Gn 3, 19 ». Cf. Ps-Eusèbe de Crémone à Damase, *Ep. PL* 22 : § 12, col. 245 (cf. *Schriften*, § 9, p. 44 ; Johann von Neumarkt a donné, vers 1370, une traduction allemande de ces trois pseudo-lettres ; d'après J. Klapper, l'éditeur du texte latin et de sa traduction allemande, Johann von Neumarkt utilise des manuscrits d'une tradition autre que la Patrologie Latine (qui utilise le groupe italien), ce qui explique les variantes textuelles ; à noter la différence de numérotation entre la Patrologie et l'édition de Klapper) : *Corpus meum statim exiit, terrae date, ex qua factum est, ut redeat unde venit* ; § 45, col. 269 (cf. *Schriften*, 73, p. 179-180) : *Deinde fratres intuens dixit : Praecipio vobis, filii mei dilectissimi, per virtutem et nomen Domini Jesu, ut corpus meum cum dissolutum fuerit, in terra juxta praesepe Domini nostri nudum sepeliatis, ut illud ferat secum rediens, quod veniens apportavit. Nudus inde egressus sum, nudus revertar illuc. Societur terra terrae : non licet terram sociari lapidibus* ; § 54, col. 276 (cf. *Schriften*, 90, p. 219-220) : *Mane autem facto, divinis peractis (ut condecebat) mysteriis, debitisque obsequiis honore debito consummatis, in Bethleem juxta praesepe, in quo pro nobis Christus de intemerata ibidem natus virgine infans vagiit, corpus illud sacratissimum sacci coopertum linteo, in terram (ut ordinaverat) sepelivimus. Quantis autem ipso die et etiam ad praesens miraculis gloriosis mirificavit Dominus filium suum sanctum Hieronymum, certe non foret enarrare sufficiens lingua carnis.*